Lwów

Ks. Stanisław Frankl.

SUMMARIUM.

Frankl Stanislaus, De crucis et altaris sacrificii in luce concilii Tridentini doctrinae identitate.

Neminem theologorum latet quaestionem de sacrificii crucis ad sacrificium missae relatione cardinem maximae esse controversiae, quae essentiam missae metaphysicam considerat. Iamvero ad hanc rem aliquatenus elucidandam non parum proficit opiniones circa motum problema eorundem doctorum exponere, qui in ipso decreto concilii elaborando operam dederunt. Verum tamen totus circa doctrinam de sacrificio missae labor trium concilii periodum cum duraverit, disputationes huius temporis theologorum ac patrum inquirere peropportunum apparet. Unde in tribus dissertationis partibus doctorum exponuntur sententiae, quae doctrinam de quaestione considerata in tribus concilii periodibus explanant.

In prima concilii parte materia de missae sacrificio obiectum fuit disputationum dumtaxat theologorum, qui non nisi unanimi consensu identitatem sacrificii missae cum crucis sacrificio specificam docuerunt. Identitatem autem sacrificii Calvariae et altaris numericam esse eatenus affirmaverunt quatenus identitatem offerentis et hostiae in sacrificio cruenti et sacramentali asseruerunt. Haec theologorum opinio perdurat atque evoluitur in secunda et tertia concilii periodo, ubi iam patres conciliares com-

muniter eam secuti sunt. Immo schemata de concilii decreto ad materiam expositam quod attinet praeparatoria tum in theologorum congregationibus tum etiam in patrum sessionibus exarata manifesto eandem continuerunt doctrinam.

Haec autem communis opinio, omniumque patrum ac theologorum concilii persuasio immutata usque ad declarationem synodi authenticam cum permanserit, mutationem quae in penultimis schematis decreti formis peracta est minime significare ab hac persuasione recessionem, sed aliunde explicandam esse sequitur. Quapropter quamvis inquisito ipso decreto tridentino de sacrificio missae quaestio decidi nequeat, tamen consideratis disputationibus, orationibus, tractatibus, quae in dicto decreto elaborando fuerunt, necnon scrutatis Patrum ecclesiae elloquiis opusculisque theologicis, quibus doctores in suis conciliaribus congregationibus uti sunt, maxima cum probabilitate patet theoriam de numerica identitate ipsius actionis sacrificialis in cruce et in altari — sicuti a monachis abbatae ad Maiae Laccum eorumque sequacibus proponitur defediturque — in concilii tridentini doctrina vix sufficiens fundamentum habere.